PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 420/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 27 de novembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 580/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

SALDANHA LEIVAS COUGO

Prefeito Municipal em exercício

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

LD
A

N
H

A
 L

E
IV

A
S

 C
O

U
G

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
50

E
-4

84
3-

B
1C

E
-A

30
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

50
E

-4
84

3-
B

1C
E

-A
30

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E50E-4843-B1CE-A30A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SALDANHA LEIVAS COUGO (CPF 224.XXX.XXX-04) em 28/11/2023 10:45:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E50E-4843-B1CE-A30A

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E50E-4843-B1CE-A30A

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À
Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 580/2023 – Sr. Ver. Élcio Gustavo Silveira Arruda
 Memorando nº 13.624/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.

Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda solicitando informações sobre realização de

mutirão de limpeza, informar:

1. Existe o interesse em realizar um mutirão de limpeza, como supracitado,

em todos os bairros da cidade?

R.: Toda ação que vise a saúde da população, é bem-vinda. Porém se torna

primordial que se analise e estruture esta atividade para que atinja exatamente o efeito

desejado.

 Quanto ao controle de dengue e demais arboviroses transmitidas pelo mosquito

Aedes Aegypti, há de se observar que através de relatórios (de domínio público, através

do sistema SISAWEB) que apontam os índices de recipientes retirados dos imóveis,

através das atividades diárias que realizamos, que a maior parte se trata de uso diário

e corriqueiro da população, tais como bebedouro de animais, pratos de plantas, calhas

entre outros. Portanto entendemos que estes recipientes que representam altos índices

por vários anos, não são eliminados em mutirão ou arrastão.

Durante a execução do trabalho diário (visita a imóveis, bloqueio de

transmissões), de acordo com a área que estão trabalhando, é realizado de forma

intensificada, retirada de materiais descartados em terrenos baldios e áreas públicas,

sendo direcionados ao Ecoponto por veículo do setor. Sendo grande quantidade ou

materiais de grande porte, solicitamos o apoio do SMAZ para a retirada e

encaminhamento dos materiais.

No trabalho de combate ao escorpionismo, além das orientações de cuidado e

manejo ambiental, quando nos deparamos com questões de terrenos baldios, fazemos

a pesquisa e captura de escorpiões e havendo problemas maiores como mato alto,

entulhos etc., encaminhamos a informação para a fiscalização de posturas atuar

conforme normas regimentais.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
59

0-
5D

D
F

-2
26

F
-7

B
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

59
0-

5D
D

F
-2

26
F

-7
B

97

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

Em ambas as atividades (Combate às arboviroses e ao escorpionismo, é

necessário compreender que a maioria dos problemas estão dentro das residências e

que é possível solucionar mesmo que a longo prazo através de um trabalho contínuo de

educação social da população, trabalho este que é realizado através das visitas,

palestras escolares e tantas outras atividades desenvolvidas nesta Seção.

2. Se sim, quando poderia ter início? Em caso contrário, por favor,

justifique.

R.: Há interesse na realização, desde que seja para eliminação de materiais que

acumulem água e efetivamente colaborem para a proliferação de escorpiões, sendo de

forma bem estruturada previamente e de acordo com programação das atividades da

Seção.

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de

estima e apreço.

  Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
59

0-
5D

D
F

-2
26

F
-7

B
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

59
0-

5D
D

F
-2

26
F

-7
B

97

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B590-5DDF-226F-7B97

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 23/11/2023 07:48:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B590-5DDF-226F-7B97